### IV Pars Latinitatis vivae

The fourth part of the book bears the title “Living Latinity”. It contains seven articles, all of which treat various aspects of the discipline known as Neo-Latin. Not only the use of the Latin language itself, but also certain literary subject matters are placed under scrutiny. Sigrid ALBERT attempts in the article opening this section to explain that the Latin language is an important fundament for European culture, since its active use – be it in written or in oral form – knows an unbroken tradition of nearly three millennia. The Latin literature stemming from postclassical times is so vast that it by far exceeds the extant corpus of texts from Antiquity. In a similar manner, the Benedictines have contributed greatly to the common fundaments of Europe, partly by making sure that Latin texts – including ancient ones – were preserved for posterity, partly by writing Latin works of their own. The Latin language has thus been used over the course of the centuries by many peoples and in numerous contexts, and still serves

praeter aliā curā suā intellectuali textūs Latinos (etiam antiquos) asservantes et tradentes atque ipsi quōque opera Latina consribentes. Itaque appareat linguam Latinam decursū saeculorum ab multis populis in conexibus variis adhibitam adhuc esse linguam internationalem atque supranationalem. Petrus Pippinus ASPAAS conspectum potius generalem saeculorum septimi decimi et duodevicesimi nobis proponit demonstrans homines scientificos eruditosque illius temporis usū linguae Latinae coniunctos fuisse, cum omnibus terminis civilibus, ideologicis religiosisque superatis Latine inter se communicarent operibus suis inquisitionibusque Latine exaratis. Illo enim tempore linguae vernaculae – Francogallicā fortasse exceptā – nondum erant in eo, ut tamquam linguae internationales adhiberi possent. Usum practicum sermonis Latini etiam in scholari institutione Latinā esse utilissimum demonstrat Milena MINKOVA. Quae enim ex experientiā propriā hauriens multa exempla proponit, quibus adhibitis in superioribus quōque classibus et grammatica Latina et lectio Caesaris modo activo, id est magistris discipulisque quadamtenus Latine loquentibus doceri possunt. Didascalicum aspectum etiam, sed alio modo tractans Terentius TUNBERG incumbit in Colloquia familiaria, quae dicuntur, et quae conscribere tempore renascentiae magni humanistae non dediti sunt. Nam talibus textibus formā satis facilibus iidem discipulos linguam Latinam eiusque bonum usum cottidianum addiscere voluerunt, ita ut sine difficultate inter se et cum aliis Latine sermocinari valerent. In varios textūs huiusmodi auctor incumbit eorum scopos explicans atque hunc in modum demonstrans, quam utiles esse possint iidem in hodiernā quōque institutione Latinā. Alium aditum ad totum thema habet Vibeca ROGGEN. Nam éadem incumbit in quaestione, quot et qualia verba Latina Graecaque in linguas modernas translata sint, quomodo hoc factum sit et quae verba adhuc adhibeantur. Linguas autem Anglicam, Hispanicam atque Norvegicam ut exempla adhibet sic maximam hereditatem Latinam in his linguis inveniendam exhibens. Hunc in modum etiam demonstrare valet, quale emolumentum in sermonibus vernaculis perspiciendis scientia linguae Latinae habeat. Aspectus magis litterarius symbolis reliquis praebetur. Duae autem lucubrationes ad auctores speciales spectant. Theodoricus SACRÉ in opus Latinum saeculi septimi decimi nondum editum incumbit idemque explicat etiam in conexus historicum biographicumque auctoris inquirens. Agitur autem de Sigismundo Chisio, qui erat nepos Alexandri VII papae et qui pepigerat magnum poema de familia Chisiana agens. Ipse autem papa nepotem suum in operibus carminibusque Latinis consribendis promoverat et Sigismundum etiam momentum familiae Chisianae in historia Romana docuerat. Curtius SMOLAK denique auctorem saeculi duodevicesimi ex Germania exoriundum, qui ad Ordinem Sancti Benedicti pertinebat, thema sibi proposuit. Ille Coelestinus Leuthner, de quo agitur, multa carmina Latina varii generis composuerat, in quae hac symbolā sub aspectū speciali inquiritur. Nam Coelestinus Leuthner erat fervidissimus amator Beatae Mariae Virginis, quā de causā illā ipsius addictio in poesi eius bene inveniri potest. Hac vero in symbolā vestigia imprimis Sanctae Mariae in carminibus Leuthneri repperiri demonstrantur. Praeterea structurae compositionisque modus, cum comparentur cum epigrammatis antiquis explicantur, ita ut scopus Coelestini Leuthner perspicuus reddatur.